

# Kirkegængere gjorde gudstjeneste til en vandring

Fra: <https://www.kristeligt-dagblad.dk/kirke-tro/den-sidste-gudstjenestevandring>

17. maj 2020, kl. 16:15, opdateret kl. 19:33

Af **Ida Kragh Pedersen**. Fotos: **Julie Meldhede Kristensen**

**Mandag genåbner kirkerummene, men to måneders lukning har fået flere præster til at tænke kreativt. Sådan er gudstjenestevandring i Christianskirken i Kongens Lyngby opstået. Kristeligt Dagblad gik med på den sidste gudstjenestevandring under de gamle coronaregler**

10 brosten er lagt frem med god afstand i en cirkel foran den rødbrune kirke, hvis tårn rager højt op over de omkringliggende huse. De kraftige vindstød får dannebrogssflaget til at bevæge sig i ryk. Som menigheden lidt ad gangen ankommer til Christianskirken i Kongens Lyngby, forvandles brostenscirklen til en rundkreds af personer.



”Velkommen til gudstjenestevandring,” siger sognepræst Eva Borbye Pedersen og tilføjer, at der jo nogle gange sker det, at maj måned bliver til et køleskab. Efter en hurtig navnerunde ringer kirkeklokkerne. Det får flere af de fremmødte til at lukke øjnene, og menighedsrådsmedlem Trine Conradsen sukker: ”Det har jeg savnet!”

Det er den tredje og sidste søndag, at Christianskirken holder gudstjenestevandring med bøn, bibellæsning, prædiken og smittefri nadver. Konceptet opstod, fordi sognepræst Eva Borbye Pedersen mente, at menigheden har brug for mere end blot at se præsten på en skærm:

”Det åndelige og menneskelige fællesskab er så stor en del af at være kirke. Ved gudstjenester er det helt centralt, at man er fælles. At man deler troen, og at man sammen beder, synger og lytter til evangeliet. Det savnede vi. Derfor fik jeg idéen til at kombinere en vandretur med muligheden for at være et forkyndende og bedende fællesskab. Ganske enkelt at udfolde gudstjenestens dele ved nogle stop under en gåtur rundt i sognet,” siger Eva Borbye Pedersen

Dagens tema er bøn. Inden menigheden sætter kurs mod gudstjenestens første stop, opfordres de hver især til at tænke over, hvad bøn er. Så går turen ad en stille villavej, hvor grenene på de nyudsprungne æbletræer vibrerer i vinden. På en græsplæne opstår en ny cirkel, og Eva Borbye Pedersen læser op fra bibelen. Mellem læsning fra det nye og det gamle testamente løber en hund igennem cirklen. Vi ved ikke altid, hvordan vi skal bede, men Helligånden beder for os, står der i Paulus' brev til romerne.



Videre til de grønne omgivelser ved Lyngby Fort, hvor Eva Borbye Pedersen prædiker om bøn. Bøn er kærlighedens, håbets og evighedens sprog. ”At bede er at håbe, og hvor vores håb og vores bøn forstummer, hvor vi ingen ord og intet håb kan finde i os selv, der beder Jesus for os,” siger hun.

Den grå mur bruges som underlag til at skrive anonyme bønner ned på papir. Eva Borbye Pedersen læser dem efterfølgende højt. Der sprittes af, og turen går tilbage til den smittefri nadver foran Christianskirken.

Det er den første gudstjenestevandring, som Trine Conradsen har deltaget i, fordi hun har været i corona-eksil på Bornholm indtil nu.

”Det har været skønt. Jeg synes, den her måde at holde gudstjeneste på er rigtig dejlig – fællesskabet, stemningen, glæden, smilene og naturen – jeg synes, det hele har været dejligt,” siger hun.

Alligevel er Trine Conradsen glad for, at kirkens døre ikke længere er lukkede. Hun savner nemlig salmerne, orgelmusikken og Christianskirkens store, åbne kirkerum, som hun synes er ”helt vidunderligt”:

”Udendørs er der jo ikke den samme fokusering henvendt mod alteret eller prædikestolen, og man mangler også salmerne. Det her har været fint, men også køligt, det bliver jeg altså nødt til at sige.”

Eva Borbye Pedersen har fået masser af taknemmelige tilbagemeldinger på gudstjenestevandringerne. Hun mener dog klart, at vi bør glæde os over kirkernes åbning. Der ligger en styrke i selve kirkerummet, som taler sit sprog af

guds nærvær. Så selvom der måske i fremtiden kommer flere kirkelige vandringer – for eksempel pilgrimsvandringer – er der enighed om, at det er godt, at gudstjenesterne igen foregår i kirkerummet fra Kristi himmelfartsdag på torsdag.

